
Skriftlig färdighet 
InstruktionTisus

Test i svenska för universitets- och högskolestudier

Naturen är nödvändig för människans existens och välbefinnande. Därifrån får vi allt som 
vi behöver, till exempel frisk luft, sötvatten och odlingsbar jord. För att detta ska finnas kvar 
måste vi vara varsamma om naturen och skydda den.

Under tidens gång har människan utnyttjat mer och mer av jordens resurser. De senaste 
åren har forskare världen över kommit med alarmerande uppgifter om överexploatering 
av naturresurser, förluster av den biologiska mångfalden och en global ökning av medel-
temperaturen vilket tyder på att brådskande åtgärder måste genomföras. Undersökningar visar 
att det finns kunskap om vad som kan göras i samhället, men trots det förefaller nödvändiga 
omställningar vara svåra att få till. I detta sammanhang kan man fråga sig vem som bär ansvaret 
för att rädda naturen – individen, staten, företagen, eller ligger ansvaret någon annanstans?

Instruktion
Du ska skriva en resonerande text på temat Naturens framtid – Vem bär ansvaret för att rädda 
naturen?

Börja med att kort beskriva naturens betydelse för människan med egna ord. Resonera 
sedan kring vem som bär ansvaret för att rädda naturen. Avsluta med att kort reflektera över 
hur den ansvarsfördelningen kan komma att se ut i framtiden.

Det är viktigt att temat behandlas på ett generellt plan och utifrån olika perspektiv. Håll 
en saklig ton. Du behöver inte använda inspirationsbladet, men det kan vara till hjälp i 
skrivandet. Du måste ange om du refererar till eller citerar från inspirationsbladet.

Skrivtid: 2 timmar och 30 minuter.
Hjälpmedel: svensk-svensk ordbok.
Rubrik: Naturens framtid – Vem bär ansvaret för att rädda naturen?
Textens längd: Ungefär 400 ord. Kvaliteten är viktigare än hur många ord texten innehåller. 

Bedömning
Det som bedöms är

 – din förmåga att föra ett självständigt resonemang på ett generellt plan, vilket bärs upp av 
ett tillräckligt språkligt omfång i fråga om abstraktion och variation

 – din förmåga att producera en sammanhängande och strukturerad text, där textens olika 
delar är identifierbara och textbindningen är logisk och varierad

 – intrycket av din språkliga korrekthet och precision i t.ex. meningsbyggnad, ordval, form 
och stavning. VÄND!

Naturens framtid – Vem bär ansvaret för att 
rädda naturen?



Skriftlig färdighet
InspirationsbladTisus

Test i svenska för universitets- och högskolestudier

Vad vi äter och hur vi hanterar maten påverkar 
miljön på många sätt, i hela livsmedelskedjan 
från jord till bord. Genom att ändra våra 
matvanor kan vi till exempel minska utsläppen 
av växthusgaser. Det krävs att vi gör medvetna 
val för att vi ska nå upp till hållbarhetsmålen som 
deklarerats av FN i Agenda 2030.

Livsmedelverket, 2022 

Forskarna pekar på att vi gärna lurar oss själva. 
Vi gör uppoffringar med låg personlig kostnad, 
som att köpa ekologisk gurka eller sopsortera. 
Men vi vill inte avstå från flygresan utomlands 
eller byta ner oss och bo mindre för att spara 
el. Vi saknar kunskap om hur stora utsläpp vi 
genererar. Hur många vet om att man behöver 
sopsortera i tjugo år för att spara in en resa till 
Thailand?

Erika Bjerström, Sveriges Television, 2022  

Motsättningen mellan individ och struktur är 
falsk. Det är inte antingen eller. Individuella 
val och politiska beslut förutsätter och 
förstärker varandra. Man kan inte med ena 
handen ”strukturellt” motverka förbrännelsen 
av Amazonas skogar och med den andra 
anbefalla enskilda människor att fortsätta frossa i 
brasiliansk oxfilé. 

Björn Wiman, Dagens Nyheter, 2022

Individer har en stor makt i klimatfrågan, det har 
vi sett under det gångna året. Men makten ligger 
i att sätta press på världens politiker. Det om 
något är Gretas främsta bedrift, snarare än att få 
semesterfirande svenskar att sätta sig på tåget.

Ellen Gustafsson, Dagens Industri, 2019

Under coronakrisen har det blivit alltmer 
uppenbart att klimatet inte kan räddas genom 
individers handlingar. Trots att till exempel 
flygtrafiken har minskat markant fortsätter 
koncentrationen av växthusgaser i atmosfären att 
öka. Att det egna beteendet överhuvudtaget inte 
gör större skillnad är en existentiellt prövande 
insikt.  

Lisa Irenius, Svenska Dagbladet, 2021
 

Flertalet röster har uttryckt sin oro över vad 
som händer med klimatarbetet när tillverkande 
industrier flyttar till lågkostnadsländer, där 
klimatsmarta arbetsprocesser inte alltid är en 
självklarhet. För företag som omplacerar sin 
produktion finns en risk att miljöarbetet trappas 
ner. Industritorget, 2021 

Människor som lever i fattigdom har mindre 
möjligheter att anpassa sig till de nya 
förhållandena och är ofta direkt beroende av 
naturresurser för sin försörjning.  

Naturskyddsföreningen, 2021

Parisavtalets mål är att hålla den globala medeltemperaturökningen väl under två grader och sträva mot att 
hålla temperaturökningen under 1,5 grader. Det innebär att de genomsnittliga globala utsläppen bör vara högst 
ett ton per person 2050. Naturvårdsverket, 2022


